

**IP gimnaziul Cristesti din satul  
Cristesti r-ul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL**

**Lucrari de reparatie si de amenajare a teritoriului pentru IP gimnaziul Cristesti  
din satul Cristesti r-ul Nisporeni**

Valoarea de deviz 309 050,53 lei

Intocmit in prețuri curente

| Nr<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|            |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|            |                                   | <b>1. Acoperisul la intrarea principala<br/>in scoala</b>                                                                                                                                                                                      |      |                                                |                                          |                        |
| 1          | RpCB18D                           | Demolarea betoanelor vechi cu<br>mijloace manuale, placi<br>prefabricate cu grosime pina la 15<br>cm                                                                                                                                           | m3   | 2,2400                                         | 860,49<br>856,25                         | 1 927,50<br>1 918,00   |
| 2          | RCsB30B                           | Forarea gaurilor strapunse in<br>constructii din beton marca pina la<br>500, utilizind masina cu foreza-<br>carota diamantata cu diametrul de:<br>30 mm                                                                                        | buc  | 14,0000                                        | 40,44<br>28,02                           | 566,14<br>392,32       |
| 3          | CK35B                             | Dibluri din metal fixate in ziduri<br>din beton armat                                                                                                                                                                                          | buc  | 14,0000                                        | 12,53<br>11,53                           | 175,45<br>161,45       |
| 4          | CL18A<br>kman 1.3                 | Confectii metalice diverse din<br>profile laminate, tabla, tabla<br>striata, otel beton, tevi pentru<br>sustineri sau acoperiri, inglobate<br>total sau partial in beton                                                                       | kg   | 195,0000                                       | 38,26<br>15,74                           | 7 461,12<br>3 069,53   |
| 5          | CN20A                             | Vopsitorii interioare sau exterioare<br>cu vopsele pe baza de ulei<br>aplicate pe timplarie metalica in 3<br>straturi                                                                                                                          | m2   | 32,0000                                        | 93,74<br>72,65                           | 2 999,73<br>2 324,85   |
| 6          | CE41A                             | Montarea capriorilor cu tratament<br>antiseptic                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,6000                                         | 7 442,98<br>1 389,03                     | 4 465,79<br>833,42     |
| 7          | CE30A                             | Astereala le invelitori sau doliile<br>invelitorilor din tigla, placi tip<br>eternit etc., din scinduri brute de<br>rasinoase (24 mm grosime), la<br>constructii obisnuite. Normele<br>resurselor cu valoarea 0 (zero) se<br>iau dupa proiect. | m2   | 20,7000                                        | 61,47<br>17,01                           | 1 272,42<br>352,10     |

|    |                   |                                                                                                                                                                                    |     |          |                    |                                |
|----|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------------------|--------------------------------|
|    |                   |                                                                                                                                                                                    |     |          |                    |                                |
| 8  | CE07A             | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)                                                                              | m2  | 20,7000  | 294,63<br>66,31    | 6 098,93<br>1 372,60           |
| 9  | CB14A             | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                               | m2  | 32,0000  | 51,57<br>43,24     | 1 650,33<br>1 383,84           |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                       | lei |          |                    | 26 617,41                      |
|    |                   | <b>Total Acoperisul la intrarea principala in scoala<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                      |     |          |                    | <b>26 617,41<br/>11 808,11</b> |
|    |                   | <b>2. Scara principala</b>                                                                                                                                                         |     |          |                    |                                |
| 10 | RpCB18A           | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc                                                                                   | m3  | 7,4000   | 513,53<br>510,29   | 3 800,13<br>3 776,15           |
| 11 | CB01A             | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                   | m2  | 10,8800  | 218,45<br>98,02    | 2 376,79<br>1 066,48           |
| 12 | CC01F1            | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                  | kg  | 148,0000 | 23,11<br>3,29      | 3 420,52<br>486,42             |
| 13 | CA04C<br>kman 1.5 | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv | m3  | 6,2200   | 2 078,49<br>467,05 | 12 928,18<br>2 905,03          |
| 14 | CG01A             | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                         | m2  | 47,7000  | 91,46<br>40,36     | 4 362,74<br>1 925,27           |
| 15 | CG17D             | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2                                                        | m2  | 47,7000  | 362,19<br>144,15   | 17 276,48<br>6 875,96          |
| 16 | CK18C             | Montarea baghetelor la lambriuri                                                                                                                                                   | m   | 58,4000  | 89,72              | 5 239,89                       |

|    |                   |                                                                                                                                                                                    |     |         |                      |                                |
|----|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------------------|--------------------------------|
|    |                   | din aluminiu (coltar din aluminiu la scari)                                                                                                                                        |     |         | 14,99                | 875,51                         |
| 17 | CF15A<br>k=1.5    | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (fasada)  | m2  | 21,0000 | 205,79<br>147,03     | 4 321,69<br>3 087,70           |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                       | lei |         |                      | 53 726,42                      |
|    |                   | <b>Total Scara principala<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                 |     |         |                      | <b>53 726,42<br/>20 998,52</b> |
|    |                   | <b>3. Pereu</b>                                                                                                                                                                    |     |         |                      |                                |
| 18 | RpCB18A           | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc                                                                                   | m3  | 2,1000  | 513,53<br>510,29     | 1 078,41<br>1 071,61           |
| 19 | CC03A             | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                                        | kg  | 36,0000 | 25,65<br>2,59        | 923,39<br>93,41                |
| 20 | CB01A             | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                   | m2  | 5,7000  | 218,42<br>98,02      | 1 245,01<br>558,73             |
| 21 | CA04C<br>kman 1.5 | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv | m3  | 2,9600  | 2 078,48<br>467,04   | 6 152,31<br>1 382,45           |
|    |                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                       | lei |         |                      | 9 399,12                       |
|    |                   | <b>Total Pereu<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                            |     |         |                      | <b>9 399,12<br/>3 106,20</b>   |
|    |                   | <b>4. Pavajul</b>                                                                                                                                                                  |     |         |                      |                                |
| 22 | RpCB18A<br>kman 2 | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc                                                                                   | m3  | 6,3900  | 1 023,82<br>1 020,58 | 6 542,22<br>6 521,52           |
| 23 | TsI50A2           | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km                                                                                                              | t   | 13,0000 | 19,20<br>0,00        | 249,60<br>0,00                 |

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                         |     |          |                  |                                 |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------------|---------------------------------|
| 24 | DE15A  | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (80x230)                                                                                                                                        | m3  | 11,0100  | 168,37<br>168,37 | 1 853,72<br>1 853,72            |
| 25 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                     | m3  | 20,5000  | 569,77<br>57,08  | 11 680,35<br>1 170,21           |
| 26 | DE10A  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                              | m   | 125,0000 | 140,23<br>34,02  | 17 528,30<br>4 252,42           |
| 27 | DE10A  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                             | m   | 8,0000   | 195,50<br>34,02  | 1 564,01<br>272,15              |
| 28 | DE17B  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresant h=6cm) | m2  | 205,0000 | 374,29<br>60,20  | 76 729,87<br>12 340,39          |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                            | lei |          |                  | 116 148,07                      |
|    |        | <b>Total Pavajul<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                               |     |          |                  | <b>116 148,07<br/>26 410,41</b> |

|  |  |                         |      |            |
|--|--|-------------------------|------|------------|
|  |  | Total                   | lei  | 205 891,02 |
|  |  | Asigurari sociale       | 24 % | 14 957,58  |
|  |  | Cheltuieli de transport | 6 %  | 8 444,59   |
|  |  | Cheltuieli de regie     | 8 %  | 18 343,46  |
|  |  | Total                   |      | 247 636,65 |
|  |  | Beneficiu de deviz      | 4 %  | 9 905,46   |
|  |  | Total                   |      | 257 542,11 |
|  |  | TVA                     | 20 % | 51 508,42  |
|  |  | 309 050,53              |      |            |
|  |  | <b>Total deviz:</b>     |      |            |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b> |      |            |
|  |  | 62 323,24               |      |            |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**IP gimnaziul Cristesti din satul  
Cristesti r-ul Nisporeni**

Formular Nr.3

## Deviz local de resurse

### Lucrari de reparatie si de amenajare a teritoriului pentru IP gimnaziul Cristesti din satul Cristesti r-ul Nisporeni

Valoarea de deviz 309 050,53 lei

Intocmit in prețuri curente

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|---------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|         |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1       | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|         |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

#### Manopera :

|     |                |                       |      |          |       |                  |
|-----|----------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                 | h-om | 44,1000  | 57,66 | 2 542,81         |
| 2.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 229,3695 | 57,66 | 13 225,44        |
| 3.  | 7123011000200  | Betonist              | h-om | 4,7600   | 57,66 | 274,46           |
| 4.  | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 9,4320   | 57,66 | 543,85           |
| 5.  | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 24,0000  | 57,66 | 1 383,84         |
| 6.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 28,6985  | 57,66 | 1 654,75         |
| 7.  | 7124010010730  | Dulgher 3             | h-om | 13,0080  | 57,66 | 750,04           |
| 8.  | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 266,0620 | 57,66 | 15 341,13        |
| 9.  | 7132030012600  | Mozaicar              | h-om | 135,9450 | 57,66 | 7 838,59         |
| 10. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor       | h-om | 40,3200  | 57,66 | 2 324,85         |
| 11. | 7212030022700  | Sudor                 | h-om | 2,5350   | 57,66 | 146,17           |
| 12. | 7213050013100  | Tinichigiu            | h-om | 18,6300  | 57,66 | 1 074,21         |
| 13. | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 48,1650  | 57,66 | 2 777,19         |
| 14. | 7422010060100  | Timplar               | h-om | 17,9840  | 57,66 | 1 036,96         |
| 15. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 72,3942  | 57,66 | 4 174,24         |
| 16. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 116,9495 | 57,66 | 6 743,33         |
| 17. | 9310060019922  | Muncitor deservire    | h-om | 8,5220   | 57,66 | 491,38           |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>62 323,24</b> |

#### Materiale:

|     |                |                                                                            |    |         |          |          |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------------------------|----|---------|----------|----------|
| 1.  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                   | kg | 2,9250  | 2,00     | 5,85     |
| 2.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                                              | m3 | 23,5750 | 413,00   | 9 736,47 |
| 3.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                      | m3 | 6,3351  | 413,00   | 2 616,40 |
| 4.  | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                          | m3 | 0,0584  | 420,00   | 24,53    |
| 5.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                          | m3 | 4,0124  | 420,00   | 1 685,21 |
| 6.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                          | m3 | 6,9970  | 420,00   | 2 938,74 |
| 7.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                       | m3 | 1,0250  | 420,00   | 430,50   |
| 8.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                         | m3 | 15,5800 | 420,00   | 6 543,60 |
| 9.  | 1542126108945  | Ulei de in sicativat                                                       | kg | 3,2000  | 88,00    | 281,60   |
| 10. | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                            | kg | 1,9200  | 5,00     | 9,60     |
| 11. | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                   | m3 | 0,0332  | 4 500,00 | 149,40   |
| 12. | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                      | m3 | 0,5211  | 4 500,00 | 2 344,95 |
| 13. | 20101029041692 | Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia                                 | m3 | 0,4980  | 4 500,00 | 2 241,00 |
| 14. | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                        | m3 | 0,0428  | 4 500,00 | 192,60   |
| 15. | 20101029087371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{\sigma}$ =100,125 mm, calit, a II a | m3 | 0,0360  | 4 500,00 | 162,00   |
| 16. | 20101029087372 | Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{\sigma}$ =40-75MM calit a II a         | m3 | 0,0960  | 4 500,00 | 432,00   |

|     |                |                                                                                                       |     |            |          |           |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-----------|
| 17. | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                  | m3  | 0,0096     | 4 500,00 | 43,20     |
| 18. | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                   | buc | 954,0000   | 0,20     | 190,80    |
| 19. | 2010237318750  | Distantieri                                                                                           | buc | 33,0000    | 1,00     | 33,00     |
| 20. | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                                                                       | m3  | 0,0038     | 5 000,00 | 19,00     |
| 21. | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                                              | l   | 0,6400     | 20,00    | 12,80     |
| 22. | 2320187315789  | Decofrol                                                                                              | kg  | 1,9896     | 20,00    | 39,79     |
| 23. | 24142161094821 | Pasta antisepctica                                                                                    | kg  | 1,1760     | 28,00    | 32,93     |
| 24. | 2430116103000  | Vopsea pe baza de ulei                                                                                | kg  | 7,6800     | 41,00    | 314,88    |
| 25. | 24302261000001 | Fuga                                                                                                  | kg  | 14,3100    | 28,00    | 400,68    |
| 26. | 2430226101337  | Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2                                                                 | kg  | 1,6000     | 5,00     | 8,00      |
| 27. | 2521106718272  | Profil pentru etansare din spuma polimerica                                                           | m   | 1,0868     | 100,00   | 108,68    |
| 28. | 2640122303000  | Coame metalice pentru placi tip tigla                                                                 | buc | 2,1735     | 100,00   | 217,35    |
| 29. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                        | kg  | 388,3600   | 2,50     | 970,90    |
| 30. | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                           | kg  | 328,0000   | 2,50     | 820,00    |
| 31. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                         | kg  | 952,3100   | 2,50     | 2 380,78  |
| 32. | 2651122100414  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                                                          | kg  | 3 177,0144 | 2,50     | 7 942,53  |
| 33. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                             | kg  | 5 412,0000 | 2,50     | 13 530,00 |
| 34. | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                    | kg  | 42,9300    | 2,00     | 85,86     |
| 35. | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                                                                      | m2  | 208,0750   | 205,00   | 42 655,38 |
| 36. | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                         | m2  | 49,1310    | 185,00   | 9 089,24  |
| 37. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                         | m3  | 15,6768    | 0,00     | 0,00      |
| 38. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                    | m3  | 2,3301     | 0,00     | 0,00      |
| 39. | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                             | kg  | 193,1850   | 3,00     | 579,56    |
| 40. | 26661122800285 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80                                              | m   | 125,6250   | 95,00    | 11 934,38 |
| 41. | 2666122800285  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150                                             | m   | 8,0400     | 150,00   | 1 206,00  |
| 42. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                     | buc | 9,6000     | 5,00     | 48,00     |
| 43. | 26821326004260 | Carton gudronat (толь)                                                                                | m2  | 2,0280     | 10,00    | 20,28     |
| 44. | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv                                                                     | kg  | 10,8675    | 30,00    | 326,02    |
| 45. | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla                                                                  | m2  | 24,9952    | 150,00   | 3 749,28  |
| 46. | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv                                                                 | buc | 0,8694     | 125,00   | 108,68    |
| 47. | 27106020001211 | Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм) | kg  | 2,6280     | 22,00    | 57,82     |
| 48. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                       | kg  | 0,1800     | 19,00    | 3,42      |
| 49. | 2710602200000  | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                | kg  | 151,7000   | 19,00    | 2 882,30  |
| 50. | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                           | kg  | 1,9500     | 20,00    | 39,00     |
| 51. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                         | kg  | 2,4870     | 20,00    | 49,74     |
| 52. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                  | kg  | 1,8400     | 20,00    | 36,80     |
| 53. | 2743123549025  | Baghete din aluminiu (coltar din aluminiu la scari)                                                   | m   | 61,3200    | 65,00    | 3 985,80  |
| 54. | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                 | kg  | 195,0000   | 22,00    | 4 290,00  |
| 55. | 28731220007511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                 | kg  | 22,8000    | 22,00    | 501,60    |
| 56. | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                          | kg  | 36,3600    | 22,00    | 799,92    |
| 57. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                            | kg  | 6,7250     | 28,00    | 188,30    |
| 58. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                               | kg  | 0,9750     | 55,00    | 53,62     |
| 59. | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                              | buc | 350,4000   | 1,00     | 350,40    |
| 60. | 2874136313300  | Diblu din metal                                                                                       | buc | 14,0000    | 1,00     | 14,00     |

|     |                |                                       |     |          |        |                   |
|-----|----------------|---------------------------------------|-----|----------|--------|-------------------|
| 61. | 28741458870491 | Cuie de constructie                   | kg  | 4,3200   | 28,00  | 120,96            |
| 62. | 2875276312000  | Accesorii metalice pentru fixare      | buc | 195,6150 | 1,00   | 195,62            |
| 63. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi               | buc | 4,1000   | 100,00 | 410,00            |
| 64. | 4011106202741  | Energie electrica                     | kw  | 1,5600   | 2,00   | 3,12              |
| 65. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane         | m3  | 5,0729   | 12,00  | 60,88             |
| 66. | 4100126202818  | Apa                                   | m3  | 2,1732   | 12,00  | 26,08             |
| 67. | 5001000100135  | Freza cu carota diamanta              | buc | 0,1134   | 100,00 | 11,34             |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b> |     |          |        | <b>140 743,17</b> |

#### Utilaje de construcții:

|     |                |                                                                                    |      |          |        |                 |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------------|
| 1.  | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                    | h-ut | 0,0900   | 650,00 | 58,50           |
| 2.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 8,6100   | 65,00  | 559,65          |
| 3.  | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                | h-ut | 144,0000 | 1,00   | 144,00          |
| 4.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 4,3050   | 44,00  | 189,42          |
| 5.  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 2,8315   | 20,00  | 56,63           |
| 6.  | 2922140007000  | Macara                                                                             | h-ut | 2,5920   | 400,00 | 1 036,80        |
| 7.  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 5,3595   | 20,00  | 107,19          |
| 8.  | 2952240004021  | Mixer electric                                                                     | h-ut | 0,5724   | 20,00  | 11,45           |
| 9.  | 2952260003540  | Buldozer                                                                           | h-ut | 0,1653   | 400,00 | 66,12           |
| 10. | 2952260003903  | Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm                     | h-ut | 3,2200   | 50,00  | 161,00          |
| 11. | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 5,5080   | 20,00  | 110,16          |
| 12. | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                  | h-ut | 0,5232   | 100,00 | 52,32           |
| 13. | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 0,8244   | 20,00  | 16,49           |
| 14. | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                     | h-ut | 0,2640   | 20,00  | 5,28            |
| 15. | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 0,8320   | 300,00 | 249,60          |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |          |        | <b>2 824,61</b> |

|                         |      |
|-------------------------|------|
| Total                   | lei  |
| Asigurari sociale       | 24 % |
| Cheltuieli de transport | 6 %  |
| Cheltuieli de regie     | 8 %  |
| Total                   |      |
| Beneficiu de deviz      | 4 %  |
| Total                   |      |
| TVA                     | 20 % |

#### **Total deviz:**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Obiect IP gimnaziul Cristesti din satul Cristesti      Investitor**  
**r-ul Nisporeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                      | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                            | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Acoperisul la intrarea principala în scoala</b>                                                                                                        |      |                                        |                      |                        |
| 1       | RpCB18D                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate cu grosime pînă la 15 cm                                                                  | m3   |                                        |                      | 860,49                 |
|         |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 856,25                 |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                     | h-om | 10,3000                                | 57,66                | 593,90                 |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 4,5500                                 | 57,66                | 262,35                 |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare și betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0200                                 | 12,00                | 0,24                   |
|         | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                          | h-ut | 0,2000                                 | 20,00                | 4,00                   |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                    | lei  |                                        |                      | 1 927,50               |
| 2       | RCsB30B                     | Forarea gaurilor strapunse în construcții din beton marca pînă la 500, utilizînd mașina cu foreză-carotă diamantată cu diametrul de: 30 mm                   | buc  |                                        |                      | 40,44                  |
|         |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 28,02                  |
|         | 7123011000200               | Betonist                                                                                                                                                     | h-om | 0,3400                                 | 57,66                | 19,60                  |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                           | h-om | 0,1460                                 | 57,66                | 8,42                   |
|         | 5001000100135               | Freza cu carotă diamantă                                                                                                                                     | buc  | 0,0081                                 | 100,00               | 0,81                   |
|         | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                          | m3   | 0,0088                                 | 12,00                | 0,11                   |
|         | 2952260003903               | Mașina cu foreză-carotă diamantată cu diametrul maxim de 60 mm                                                                                               | h-ut | 0,2300                                 | 50,00                | 11,50                  |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                    | lei  |                                        |                      | 566,14                 |
| 3       | CK35B                       | Dibluri din metal fixate în ziduri din beton armat                                                                                                           | buc  |                                        |                      | 12,53                  |
|         |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 11,53                  |
|         | 7422010060100               | Timplar                                                                                                                                                      | h-om | 0,2000                                 | 57,66                | 11,53                  |
|         | 2874136313300               | Diblu din metal                                                                                                                                              | buc  | 1,0000                                 | 1,00                 | 1,00                   |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                    | lei  |                                        |                      | 175,45                 |
| 4       | CL18A kman 1.3              | Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton | kg   |                                        |                      | 38,26                  |
|         |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 15,74                  |
|         | 7214240021810               | Lacatus CM                                                                                                                                                   | h-om | 0,1900                                 | 57,66                | 14,24                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,0100                                 | 57,66                | 0,75                   |
|         | 7212030022700               | Sudor                                                                                                                                                        | h-om | 0,0100                                 | 57,66                | 0,75                   |
|         | 2734113803207               | Sirna neagră moale d = 2 mm                                                                                                                                  | kg   | 0,0100                                 | 20,00                | 0,20                   |
|         | 2775276309886               | Confecții metalice înglobate în beton                                                                                                                        | kg   | 1,0000                                 | 22,00                | 22,00                  |
|         | 2873155901200               | Electrozi pentru sudură                                                                                                                                      | kg   | 0,0050                                 | 55,00                | 0,27                   |
|         | 4011106202741               | Energie electrică                                                                                                                                            | kw   | 0,0080                                 | 2,00                 | 0,02                   |
|         | 1010126200341               | Carbuni de forjă (huila)                                                                                                                                     | kg   | 0,0150                                 | 2,00                 | 0,03                   |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                    | lei  |                                        |                      | 7 461,12               |
| 5       | CN20A                       | Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe bază de ulei aplicate pe timplărie metalică în 3 straturi                                                 | m2   |                                        |                      | 93,74                  |
|         |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 72,65                  |
|         | 7141020013300               | Zugrav vopsitor                                                                                                                                              | h-om | 1,2600                                 | 57,66                | 72,65                  |
|         | 2430116103000               | Vopsea pe bază de ulei                                                                                                                                       | kg   | 0,2400                                 | 41,00                | 9,84                   |
|         | 1542126108945               | Ulei de înșăcivat                                                                                                                                            | kg   | 0,1000                                 | 88,00                | 8,80                   |
|         | 2320116200573               | Benzină auto tip CO/R 75                                                                                                                                     | l    | 0,0200                                 | 20,00                | 0,40                   |
|         | 2681126001472               | Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6                                                                                                                            | buc  | 0,3000                                 | 5,00                 | 1,50                   |
|         | 1711317306661               | Bumbac de sters                                                                                                                                              | kg   | 0,0600                                 | 5,00                 | 0,30                   |
|         | 2430226101337               | Chit de cutit pe bază de ulei C 101-2                                                                                                                        | kg   | 0,0500                                 | 5,00                 | 0,25                   |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                    | lei  |                                        |                      | 2 999,73               |

|    |                |                                                                                                                                                                                                                              |      |         |          |                      |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------------------|
| 6  | CE41A          | Montarea capriorilor cu tratament antiseptic                                                                                                                                                                                 | m3   |         |          | 7 442,98<br>1 389,03 |
|    | 7124010010730  | Dulgher 3                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 21,6800 | 57,66    | 1 250,07             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                        | h-om | 2,4100  | 57,66    | 138,97               |
|    | 20101029087372 | Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a                                                                                                                                                           | m3   | 0,1600  | 4 500,00 | 720,00               |
|    | 20101029087371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{ mm}$ , calit, a II a                                                                                                                                                  | m3   | 0,0600  | 4 500,00 | 270,00               |
|    | 20101029041692 | Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,8300  | 4 500,00 | 3 735,00             |
|    | 28741458870491 | Cuie de constructie                                                                                                                                                                                                          | kg   | 7,2000  | 28,00    | 201,60               |
|    | 27106020001211 | Otel beton laminat la cald in colaci $D = 6,3 - 6,5\text{mm}$ (катанка горячекатанная в мотках $D=6,3 - 6,5\text{ mm}$ )                                                                                                     | kg   | 4,3800  | 22,00    | 96,37                |
|    | 26821326004260 | Carton gudronat (толь)                                                                                                                                                                                                       | m2   | 3,3800  | 10,00    | 33,80                |
|    | 24142161094821 | Pasta antiseptica                                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,9600  | 28,00    | 54,88                |
|    | 28731220007511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                                                                                                                                        | kg   | 38,0000 | 22,00    | 836,00               |
|    | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                                                                                                                                                              | h-ut | 0,1500  | 650,00   | 97,50                |
|    | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                                                                                                                                                               | h-ut | 0,4400  | 20,00    | 8,80                 |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                           | lei  |         |          | 4 465,79             |
| 7  | CE30A          | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. | m2   |         |          | 61,47<br>17,01       |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2250  | 57,66    | 12,97                |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0700  | 57,66    | 4,04                 |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0090  | 4 500,00 | 40,50                |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1200  | 28,00    | 3,36                 |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0300  | 20,00    | 0,60                 |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                           | lei  |         |          | 1 272,42             |
| 8  | CE07A          | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)                                                                                                                        | m2   |         |          | 294,63<br>66,31      |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,9000  | 57,66    | 51,89                |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2500  | 57,66    | 14,41                |
|    | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla                                                                                                                                                                                         | m2   | 1,1500  | 150,00   | 181,12               |
|    | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,5000  | 30,00    | 15,75                |
|    | 2875276312000  | Accesorii metalice pentru fixare                                                                                                                                                                                             | buc  | 9,0000  | 1,00     | 9,45                 |
|    | 2640122303000  | Coame metalice pentru placi tip tigla                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,1000  | 100,00   | 10,50                |
|    | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,0400  | 125,00   | 5,25                 |
|    | 2521106718272  | Profil pentru etansare din spuma polimerica                                                                                                                                                                                  | m    | 0,0500  | 100,00   | 5,25                 |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0500  | 20,00    | 1,00                 |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                           | lei  |         |          | 6 098,93             |
| 9  | CB14A          | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                                         | m2   |         |          | 51,57<br>43,24       |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,7500  | 57,66    | 43,24                |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0003  | 4 500,00 | 1,35                 |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0001  | 4 500,00 | 0,45                 |
|    | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0003  | 4 500,00 | 1,35                 |
|    | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,00012 | 5 000,00 | 0,59                 |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0030  | 28,00    | 0,08                 |
|    | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior $S=640\text{ mp}$ , $G=13,5\text{ t}$ ( $0,021\text{ t/m}^2$ )                                                                                                                          | h-ut | 4,5000  | 1,00     | 4,50                 |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                           | lei  |         |          | 1 650,33             |
|    |                | <b>2. Scara principala</b>                                                                                                                                                                                                   |      |         |          |                      |
| 10 | RpCB18A        | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc                                                                                                                             | m3   |         |          | 513,53<br>510,29     |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 6,2000  | 57,66    | 357,49               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                        | h-om | 2,6500  | 57,66    | 152,80               |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0200  | 12,00    | 0,24                 |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastra                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,1500  | 20,00    | 3,00                 |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                           | lei  |         |          | 3 800,13             |
| 11 | CB01A          | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre                                                                                                                                          | m2   |         |          | 218,45               |

|    |                |                                                                                                                                                                                   |      |          |          |                    |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|--------------------|
|    |                | elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                                                                                                      |      |          |          | 98,02              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                             | h-om | 0,2500   | 57,66    | 14,42              |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                           | h-om | 1,4500   | 57,66    | 83,61              |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500   | 20,00    | 3,00               |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                        | kg   | 0,2500   | 28,00    | 7,00               |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1200   | 20,00    | 2,40               |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                          | m3   | 0,0020   | 4 500,00 | 9,02               |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                               | m3   | 0,0020   | 4 500,00 | 9,02               |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                             | m3   | 0,0200   | 4 500,00 | 90,00              |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                | lei  |          |          | 2 376,79           |
| 12 | CC01F1         | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                 | kg   |          |          | 23,11<br>3,29      |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0540   | 57,66    | 3,11               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                             | h-om | 0,0030   | 57,66    | 0,17               |
|    | 2710602200000  | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                            | kg   | 1,0250   | 19,00    | 19,48              |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                       | buc  | 0,1500   | 1,00     | 0,15               |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                              | kg   | 0,0100   | 20,00    | 0,20               |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                | lei  |          |          | 3 420,52           |
| 13 | CA04C kman 1.5 | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv | m3   |          |          | 2 078,49<br>467,05 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                          | h-om | 4,9500   | 57,66    | 428,13             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                             | h-om | 0,4500   | 57,66    | 38,92              |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                     | m3   | 1,0250   | 0,00     | 0,00               |
|    | 2651122100414  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                                                                                                                                      | kg   | 336,0000 | 2,50     | 865,20             |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                 | m3   | 0,7400   | 420,00   | 320,13             |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                             | m3   | 0,6700   | 413,00   | 285,01             |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                     | m3   | 0,3400   | 12,00    | 4,20               |
|    | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0570   | 100,00   | 5,70               |
|    | 2952260003540  | Buldozer                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0180   | 400,00   | 7,20               |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                              | h-ut | 0,6000   | 20,00    | 12,00              |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,2800   | 400,00   | 112,00             |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                | lei  |          |          | 12 928,18          |
| 14 | CG01A          | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                        | m2   |          |          | 91,46<br>40,36     |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                          | h-om | 0,6000   | 57,66    | 34,60              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                             | h-om | 0,1000   | 57,66    | 5,77               |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                | m3   | 0,0330   | 0,00     | 0,00               |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                     | kg   | 13,0000  | 2,50     | 32,50              |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                 | m3   | 0,0420   | 420,00   | 17,64              |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                     | m3   | 0,0100   | 12,00    | 0,12               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                       | h-ut | 0,0300   | 20,00    | 0,60               |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                  | h-ut | 0,0120   | 20,00    | 0,24               |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                | lei  |          |          | 4 362,74           |
| 15 | CG17D          | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2                                                       | m2   |          |          | 362,19<br>144,15   |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                          | h-om | 2,2500   | 57,66    | 129,74             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                             | h-om | 0,2500   | 57,66    | 14,42              |
|    | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                                                                     | m2   | 1,0300   | 185,00   | 190,55             |
|    | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                                                                         | kg   | 4,0500   | 3,00     | 12,15              |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                              | kg   | 0,3000   | 28,00    | 8,40               |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                               | buc  | 20,0000  | 0,20     | 4,00               |
|    | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                                                                                | kg   | 0,9000   | 2,00     | 1,80               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                       | h-ut | 0,0450   | 20,00    | 0,90               |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0120   | 20,00    | 0,24               |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                | lei  |          |          | 17 276,48          |
| 16 | CK18C          | Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (coltar din aluminiu la scari)                                                                                                      | m    |          |          | 89,72<br>14,99     |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2600   | 57,66    | 14,99              |
|    | 2743123549025  | Baghete din aluminiu (coltar din aluminiu la scari)                                                                                                                               | m    | 1,0500   | 65,00    | 68,25              |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                     | kg   | 0,0250   | 2,50     | 0,06               |
|    | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                 | m3   | 0,0010   | 420,00   | 0,42               |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                          | buc  | 6,0000   | 1,00     | 6,00               |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                | lei  |          |          | 5 239,89           |

|    |                |                                                                                                                                                                                    |      |          |          |                      |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------------------|
| 17 | CF15A k=1.5    | Tencuieli interioare si exterioare scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (fasada) | m2   |          |          | 205,79<br>147,03     |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                              | h-om | 1,4000   | 57,66    | 121,09               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                              | h-om | 0,3000   | 57,66    | 25,95                |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                      | kg   | 10,5000  | 2,50     | 39,38                |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                  | m3   | 0,0300   | 420,00   | 18,90                |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                      | m3   | 0,0070   | 12,00    | 0,13                 |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                 | m3   | 0,0240   | 0,00     | 0,00                 |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                        | h-ut | 0,0040   | 20,00    | 0,12                 |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                   | h-ut | 0,0080   | 20,00    | 0,24                 |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                 | lei  |          |          | 4 321,69             |
|    |                | <b>3. Pereu</b>                                                                                                                                                                    |      |          |          |                      |
| 18 | RpCB18A        | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc                                                                                   | m3   |          |          | 513,53<br>510,29     |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                           | h-om | 6,2000   | 57,66    | 357,49               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                              | h-om | 2,6500   | 57,66    | 152,80               |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                      | m3   | 0,0200   | 12,00    | 0,24                 |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                | h-ut | 0,1500   | 20,00    | 3,00                 |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                 | lei  |          |          | 1 078,41             |
| 19 | CC03A          | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                                        | kg   |          |          | 25,65<br>2,59        |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0400   | 57,66    | 2,31                 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                              | h-om | 0,0050   | 57,66    | 0,29                 |
|    | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                                                                                                       | kg   | 1,0100   | 22,00    | 22,22                |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                    | kg   | 0,0050   | 19,00    | 0,10                 |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                               | kg   | 0,0100   | 20,00    | 0,20                 |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                        | buc  | 0,3000   | 1,00     | 0,30                 |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0006   | 400,00   | 0,24                 |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                 | lei  |          |          | 923,39               |
| 20 | CB01A          | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                   | m2   |          |          | 218,42<br>98,02      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                              | h-om | 0,2500   | 57,66    | 14,42                |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                            | h-om | 1,4500   | 57,66    | 83,61                |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500   | 20,00    | 3,00                 |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                         | kg   | 0,2500   | 28,00    | 7,00                 |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1200   | 20,00    | 2,40                 |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                           | m3   | 0,0020   | 4 500,00 | 9,00                 |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                | m3   | 0,0020   | 4 500,00 | 9,00                 |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                              | m3   | 0,0200   | 4 500,00 | 90,00                |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                 | lei  |          |          | 1 245,01             |
| 21 | CA04C kman 1.5 | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv | m3   |          |          | 2 078,48<br>467,04   |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                           | h-om | 4,9500   | 57,66    | 428,13               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                              | h-om | 0,4500   | 57,66    | 38,92                |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250   | 0,00     | 0,00                 |
|    | 2651122100414  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                                                                                                                                       | kg   | 336,0000 | 2,50     | 865,20               |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                  | m3   | 0,7400   | 420,00   | 320,12               |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                              | m3   | 0,6700   | 413,00   | 285,01               |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                      | m3   | 0,3400   | 12,00    | 4,20                 |
|    | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0570   | 100,00   | 5,70                 |
|    | 2952260003540  | Buldozer                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0180   | 400,00   | 7,20                 |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                               | h-ut | 0,6000   | 20,00    | 12,00                |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,2800   | 400,00   | 112,00               |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                 | lei  |          |          | 6 152,31             |
|    |                | <b>4. Pavajul</b>                                                                                                                                                                  |      |          |          |                      |
| 22 | RpCB18A kman 2 | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc                                                                                   | m3   |          |          | 1 023,82<br>1 020,58 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                           | h-om | 6,2000   | 57,66    | 714,98               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                              | h-om | 2,6500   | 57,66    | 305,60               |

|    |                |                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        |           |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0200  | 12,00  | 0,24      |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,1500  | 20,00  | 3,00      |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |        | 6 542,22  |
| 23 | TsI50A2        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km                                                                                                                                                                   | t    |         |        | 19,20     |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0640  | 300,00 | 19,20     |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |        | 249,60    |
| 24 | DE15A          | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (80x230)                                                                                                                                        | m3   |         |        | 168,37    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 2,9200  | 57,66  | 168,37    |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |        | 1 853,72  |
| 25 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                     | m3   |         |        | 569,77    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,9900  | 57,66  | 57,08     |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 1,1500  | 413,00 | 474,95    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1000  | 12,00  | 1,20      |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2100  | 44,00  | 9,24      |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,4200  | 65,00  | 27,30     |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |        | 11 680,35 |
| 26 | DE10A          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                              | m    |         |        | 140,23    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1500  | 57,66  | 8,65      |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,4400  | 57,66  | 25,37     |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0450  | 0,00   | 0,00      |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                          | kg   | 2,9200  | 2,50   | 7,30      |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0080  | 420,00 | 3,36      |
|    | 26661122800285 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80                                                                                                                                                                                | m    | 1,0050  | 95,00  | 95,48     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0060  | 12,00  | 0,07      |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |        | 17 528,30 |
| 27 | DE10A          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                             | m    |         |        | 195,50    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1500  | 57,66  | 8,65      |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,4400  | 57,66  | 25,37     |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0450  | 0,00   | 0,00      |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                          | kg   | 2,9200  | 2,50   | 7,30      |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0080  | 420,00 | 3,36      |
|    | 2666122800285  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150                                                                                                                                                                               | m    | 1,0050  | 150,00 | 150,75    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0060  | 12,00  | 0,07      |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |        | 1 564,01  |
| 28 | DE17B          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresant h=6cm) | m2   |         |        | 374,29    |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,0124  | 57,66  | 58,37     |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0316  | 57,66  | 1,82      |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,6000  | 2,50   | 4,00      |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                               | kg   | 26,4000 | 2,50   | 66,00     |
|    | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                        | m2   | 1,0150  | 205,00 | 208,08    |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0050  | 420,00 | 2,10      |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0760  | 420,00 | 31,92     |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,0200  | 100,00 | 2,00      |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |        | 76 729,87 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

L.S.

L.S.